ora bona ouibus misericorditer impendere. sed aiam per eis ponere. quod si anima multo magis corpus. Si vero corpus de te per ouibus tradere non est dubium quin et talia. Nam hinc quod dicit Augustinus in libro de ouibus. totum quod est pastoris et exteriora et interiora ad utilitatem est ouibus. ita quod se totum de te deserere quatenus eis intendat. Si ad sit igitur infirmitas. cum infirmantibus infirmetur. utrumque eis scandalizatis. Si ad sit plectatio fugiat cum ouibus quemadmodum Ierome in Egiptum. Ezechielem in babiloniam cum filio Israhel descendenter. hec oia videt Ber. Item si mors immineat patrum eum esse optet morte pati. ne oues dispergantur ut dicit Gregorius. quemadmodum bonus thesaurarius archiepiscopus morti se exposuit per ecclesiam. Et ambulatorum de fensione ecclesie rendit imperatori. si primorum meum querit imperator inuidere. si corpus occurram vultis in vincula rape. vultis in morte. voluntas est mihi. non ego me vallabo circumfusione populi Israhel. dicerebat deo. aut dimittit eis hanc noxiam. aut dele me dominum. quem scripsisti Ezechielem 32. Similiter et paulus apostolus cupiebat anathema fieri. et supernam maledictionem incurrire ut salvarentur fratres. Nam Christus per nos ut dicit apostolus maledictionem legis sustinuit. quia maledictus erat ois qui pendebat in ligno. Sed istud secundum desiderium magis faciebat eos gratiosos. Item ut dicit Ber. in epula quadam. tanta de te esse dilectio pastoris ad gregem. ut et patus sit si expedierit in terram gehennam per salutem gregis. decantans dominum. Si ambulauero in medio umbre mortis. non timebo mala regis. Nam enim anima Christi ad infernum descendit per nos. Ecce igitur in quanto caritatis culmine de te pastor existet qui substancia mundi distribuat quod est minimum inter omnia qui afflitis communiet. fugatis adsistat. morte atemnat. salutem proponit per alios exponat salutem et ultimo enim ipsas inferni penas non timeat. Est autem sciendum quod plectatio ecclesie aliquam generalis est. ut gressus dispergatur. et tunc ad eius defensionem de te pastor anima suam dare ut dicunt est. Aliquando plectatio epsilonal. ubi quoniam pastor solus. et tunc oues debent per pastorem animam ponere. ne percussio pastorum dispergantur oues gregis quemadmodum dicit Augustinus 6. confessio 8. quod dum in civitate mediolanensi Justina arriana matri valentianiani regis plequeretur beatus Ambrosius plebs fidelium exercitabat in ecclesia pater cuius episcopus suo mori. Et tertio ponit distinctionem veri pastoris et mercenarii: mercenarii autem mercenarii dicitur. Vel quia mercede condutus est. et est hic simoniacus. vel quia

Sermon

mercedem sperat. neuter aut istorum verus est pastor. unde subdit: Et qui non est pastor: De eo quidem qui simoniace ordinatus est. non est dubium. quia pastor non est. nec potest ministrare ut dicitur. i. q. 1. Sed de eo qui non est simoniace ordinatus. mercenarius tamen est quia per sommodo terrene substantie ministrat dicendum sum. Ecce enim talis merito nomen pastoris predicit. eo quod terrenam substantiam plusquam oves diligat: cuius non sunt oves proprie: reuera neutrius istorum sunt oves proprie sed potius trahale coniunctum cuius intentione sunt in ecclesia: viz lupum venientem: per lupum dyabolus potest intelligi. Iere. 5. Lupus ad vesperam vastabit eos. quia enim dyabolus occidit a claritate lucis eternae ideo ad vesperam vastare dicitur. Iste lupus venit ad oves ut eas cepiat. vnde Ioh. Ecce lupus omnis guttur apprehendit. cum dyabolus fidei adulterii persuaserit. vel per lupum potest hereticus intelligi. Mat. 23. Attende a falsis prophetis qui venturum ad vos in vestimentis ovium. intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Item lupus venit ad regem ut decipiat per falsam doctrinam. vel per lupum potest intelligi qui sunt tyrannus et plerumque fidelium Eccl. 22. principes in medio eius quasi lupi rapientes predam aduersus omnes istos lupos bonus pastor ponit aiam suam resistere temptationibus demonum. arguendo et increpando via. quod si quemque viderit obstinatum. etiam excommunicat. 2. Thes. 4. Juste. optime. impotuisse. argue. obsecra. increpa resistit fallaciam hereticorum. verba predicando. 2. Thes. 4. Predica verbum opus fac euangeliste. mysterium tuum imple. Resistit et plerumque malorum operando et implorando celeste beneficium vobis. Amb. et legitur in decretis. 23. q. 8. aduersus gothos. lacrime mee mea arma sunt. talia enim munimenta sunt sacerdotis. aliter nec debeo nec possum resistere. Sed audiam quid in casu isto satiat mercenarius: videt: ei: venientem lupum et dimittit oves: luporum mortibus lacerandas: et fugit: ut saluet seipsum dimittit oves damno. et ipse fugit damnum. Attendendum quod mercenarius aliquem et si stet corpe. ait tamen fugit. Esto enim quod publicum timet increpare et excommunicare. ad ultimum fugit ait. licet persistet corpe. Et si stemmet predicare veritatem ut elidat errores aut etiam per grege non obiciat se tyranno. volens ipsum captare benivolentiam. dimittit oves curam eis non impendendo. et fugit corde ab eis. Consideranda est in hoc dictione veri pastoris et mercenarii. verus enim pastor fuit salvator noster qui videt in passione sua non lupum unum sed multitudinem luporum venientium promisit se gregi discipulos dicens quoniam queritur. cuicunque illi dixerit ihm nazarenus. ipse non fugit discipulos relinquens sed ait. Ego sum. Si ergo me queritis.

plini

simile hos abire. **F** Deinde ponit lupi crudelitatem Et lu-
pus rapit. vel in petm vel in errorem vel in mortem & seruitutē
Et dispergit oves: Dispunct oves hinc inde. & sic gressus illi-
patur. qd totum euemit eo qd oves non habent pastorem: sed
mercenariū. Eze. 34. displice sunt oves mee. eo qd si esset pastor
mercenarius aut fuit qr mercenarius est: Gre. Utz aliquis sit
pastor vel mercenarius veraciter cognosci non p̄t. si occasio de-
sit necessitatis. tpe em̄ tranquillitatis ita mercenarius sicut ve-
rus pastor videtur habere curam gregis. Sed lupus venies in-
dicabit utruncq. fugit em̄ mercenarius. qr mercenarius est. nō
em̄ querit nisi mercadem luci tpaſis. ideo fugit ne illud p̄dat:
& non p̄tinet ad deū de ouib: si quidem fuerit symoniacus nō
est dubium. qd non p̄tinet ad deum de ouib: si vero lucra ques-
rat terrena. p̄t̄ quia dum solam terrenam querat substiam. mi-
hil est sibi cure de gregis dispersione. dummodo non p̄dat qd
principaliter amat te.

Secunda pars. **G**

Ecundo cum dī. Ego sum tu. ondit qualem habuit
xps ouium noticiam. & quatuor facit. pmo em̄ pre-
mittit noticiam: Ego sum pastor bonus: non ex ac-
cidenti dono. sed essentialiter bonus est vt dicit Gre.
sue vero bonitatis rōem assignat ouium noticiam: Et cogno-
sto oves meas: Non respicit ad pilum. z. Thi. z. Mout dñs qd
sunt eius. Ille vero sole oves sunt xpi. qui vocem eius audierunt
creendo doctrinē ipius. et eum secuntur p rectam operationem
Io. 10. oves illum sequunt. quia sciunt vocem eius. Nota qd no-
ticiem ouium pastor debet h̄re. & inuigilare suo gregi. qr optet
eum reddere rōem deo de ouib sibi commissis Deb. 13. Obedite
ppositis v̄ris. & subia ceteris. ipi em̄ semp vigilant quasi ratio-
nem reddituri p aiabus vestris. Debet aut̄ pastor principaliter
vitam et conscientiā subditoz cognoscere. vt distinguat oves
ab h̄edis Pro. 22. Diligenter ag nosce vultum petoris tui tu
osq. greges considera. Debet igitur pastor cognoscere. si qd sunt
notoz peccatores. vt eos arguat pma Thi. 5. peccantes corā
omnibus argueunt et ceteri terreat. Item debet scire qui sunt pu-
illi. et pauperes in quietate vt eis puidat. qui etiam pacientē
inquietam. vt eis subueniat. Eccl. 5. Si petora tibi sunt attende
illis. Sed heu quia multi pastores ecclesie suas oves non cog-
noscent. possessiones quidem ecclesie diligenter considerant nō
dit⁹ sine diminutō exigit. & expētas subtili examinatōe apu-
tāt vt̄ aliq̄s r̄lida pp̄a vroze teneat cunctibimā qlit̄ regat
pp̄lus qlit̄ dūlat cler⁹. h̄n attēdūtqr̄ pp̄t auariciā speculator̄ es

Sremo

ea faci sunt. Vla. 56. Ipsi pastores ignorauerunt intelligentiam
oेis in viam suam declinauerunt. vnuusquisq; ad auaritiam suam
vnde quantu ex eis est. ipsi tot aiax sunt causa dampnationis
quot eis sunt commisso. Recitat autem magister Otto. qd dyabolus
cuidam laico appens in specie hois p ipm cuidam epo tales mi-
sit salutes. principes tenebrarum. principio etiam salutem. vram
optamus salutem. quia quot vobis commissi sunt. tot a nobis
curie infernali missi sunt. vnde in signis veritatis dyabolus lai-
cum in facie paucis. ita q vestigia manus non recesserunt a facie
nisi p aquaz benedictam. Quid igit faciet talis pastor in die no-
uissimo. cum dicet quid hoc audio de te redde rationem. villicatio-
tue. iam enim ulterius non potris villicare redde in quam ratio-
nem quibus tradidisti bona ecclesie. qualiter dispensasti sacramen-
ta dei. qualem habueris curaz de ouibus xpzi sanguine redemp-
tis. tunc paupes clamabunt q fame perierunt. tunc multe oues
lamentabuntur. q eo causa sunt dampnate. Sed oponitur.
q etiam oues xpzi agnoscunt. Et cognoscunt me mee. oues
christi ipm agnoscunt noticia fidei. que per dilectiones operat
et ideo decipi no possunt in eo. nec in membris eius. discernit
enim pseudo xpzi et pseudo prophetas. a fructibus inquit eo cognos-
cetis eos. H Nota q pastor non debet esse persona priua-
ta. sed palam omnibus se debet demonstrare. vt sit lucerna non
sub modio abscondita. sed lucerna ardens exaltata sup candela
brum. cuius lumine fideles illustrentur. Mat. 5. Sic lucrat lux vra
coram hominibus vt videant vra bona opera. quatenus vita viva
tione et moribus det subditis bonum exemplum. Thes. 4. Est
exemplum fidelium in vbo in duersitate. in caritate. in ca-
stitate. Igite hinc q dicit Hugo. 2. li. clau. 9. Dues illum pastorez
cognoscunt quem sepe. viderunt presentem. quem subiectis familia-
ritas notu. beneficia reddunt amicu. Sed diligenter attendendu
est. q ex quo debent oues propriam pastorem agnoscere summope
cauendu est ipi pastoreis ipocrisis vitiu vñ Amb. in libro d offici-
is. forma ec debemus. ceteris. no solu in ope. hec in bimone. in ca-
stitate ac fide qles hre volumus. tales simus. et qles affectus habe-
mus tale apiam. Ita idem Amb. in suo pastorali. No habeat in
ecclesia cathedra sublimior. et conscientia sacramentis replet huius
or. nec locutiones simulemus columbinam. et metu heam. et canina
nec possessionem monstramus ouinam. et ferocitatem heam. lupinam
etc. Tunc regreditur xps ad pbandum. q ipse suaz ouiu habeat
notiam. vbi considerandum est. q ut dicit Xu. oues xpzi sunt
oës electi. et predestinati in vitam eternam. Cognoscere autem qui

xlvi

sunt predestinati impossibile est nobis. unde aplius. Ro. ii. dif-
fuse de predestinatione disputans tandem de re abscondita sic ter-
minat sermonem. **H**altitudo diuina sapientie et scientie dei. qd inco-
prehensibilia sunt iudicia eius et inuestigabiles vie eius. Quis
enim cognouit sensus domini aut quis filius eius fuit. Sic quis ac
deus nouit hoc secretum. nunc autem sic est. qd Christus totam noticiam
huius dei patris ut potest ex tota scientia patris genitus. ita qd nihil est in
predestinatione nisi filium lateat. quemadmodum prae huius totam noticiam filii.
quia nulla est noticia filii que non sit de scientia patris. ita ut pre-
sumat non lateat aliquid in filio. sequens igitur est. quia oes res crea-
tionis a predestinatione sunt in praesentia propriam rationem principii
ideo oes predestinatos nouit filius ac per hoc cognoscit oves suas
hoc est igitur quod dicit: Sic nouit me prae: cognoscit autem per filium
totaliter. qd nihil est in filio. nisi genitus ex scientia patris. vel quod na-
scendo accepit. eodem modo filius agnoscit presumam: Et ego agno-
scor presumam: sequens est quod filius omnium suorum predestinatus et
electus habeat noticiam Jo. 13. Ego scio quod elegerim et Ephesi-
cor. elegit nos in ipso anno mundi constitutus. I. Quarum ergo
eredit ad phantasmum esse bonum pastorem. direrat enim quod bonus
pastor animam suam dat per omnes suis. ipse vero hoc fecit: Et animam
meam pono: non coactus sed sponte. Jo. 10. presentem habeo po-
nendi animam meam. et presentem habeo iterum sumendi eam: per omnes
meos: Solis enim omnibus Christi presentia passio eius. Nota quod ut remitte-
retur nobis delictum peccati. Christus quasi fideiussor humani ge-
neris. tradens animam suam per redemptionem debiti peccati. Mat. 26.
Venit filius huius dare animam suam redemptorem per multis. Et hec
fuit magna caritas. quod animam suam tradidit per nobis. non quibus
cunctorum. sed etiam inimicis. Iere. 12. Dedi dilectam animam meam
in manu inimicorum eius. Quod vero excellentissime commendat haec
caritatis gratiam est. quod etiam per nos animam suam exposuit morti
Psa. 53. tradidit in mortem animam suam et cum sceleratis reputa-
tus est. hec tanta gratia nostra fideiussoris nunc debet decidere nobis
amorem. quod nihil maius per nos facere potuit. Eccl. 29. gratiam fide-
iussoris. ne obliuiscaris. dedit enim per te animam suam tecum.

Tertia pars.

Ecce cum dicatur. Et alias tecum ostenditur quod Christus dispe-
nas oves ad unum reduxit omnes. et tria facit. primo
enim assertur se hic alias oves. sed dispersas: Et alias o-
ves habet: predestinatos. scilicet ex gentibus: que non sunt
ex hoc ouili: populi indeorum. predestinati quidem erant multi ex genti-
bus. qui non erant de ouili populi israel. sed nondum erant isti vocati

Sermo

Nec p hoc nōndum erant in ouile dñi aggregati. Sed o ponitur
xpi solitudiō in reducendis ouib⁹: Et illas optet me adducere
hoc q̄ dīc optet h̄m. Criso. non est necessitatis demonstratiuum
sed affirmatiuum eius qđ omnino fiet. Nota q̄ xps vt disp̄les
oues aggregaret in vnum quesuit eas in hoc mundo. clamādo
p̄egrinando. passus est laborem. sudore famem. sitiū. vigilias.
molestias plurimas. & tandem etiam ipam mortem. Ioh. 11. ih̄s
mortuus erat p gente. s. iudeo. 2. & non tñ p gente. sed vt filios
dei qui erant dispersi in gentibus sc̄z congregaret in vnum: et
vocem meam audient: hoc em mode redude sunt oues erran-
tes. quia audierant vocem pastoris. credentes euangelio & obe-
dientes fidei. Vla. 33. Audite qui longe estis. que fecerim. ps.
pplus quem non agnoui huic mihi in auditu auris obediuit
mihi. Audientes igit oues errantes vocem p̄prii pastoris ad eū
duerterunt. I. Pe. 2. Eratis sicut oues errantes. sed auersi estis
nunc ad pastorem et ep̄m animazz v̄razz. L Tercio tangi-
tur vmitas ecclesie: Et fiet vnum ouile. qđ est ecclesia in vmita-
te fidei. Ephe. 4. vna fides et vnum baptisma. vnde nō est istud
ouile iudaicum vel gentile. hoc in ipso aggregentur iudei et ge-
tileſ. sed est ouile christi. vbi non est distinctio iudei et gentilis
Et vnu pastor est xps. Eze. 34. Suscitabo sup petora mea pa-
storē vnu qui pascat ea 4. 37. Seruus meus dauid erit rex su-
per eos et pastor vnu erit oīm eoī. Nota q̄ pastores ecclesie
multas habent oues. que non sunt de suo ouili. oīs viz pecca-
tor lic̄z numero. cōputetur infra oues ouilis pastoreis. merito
tñ non est de ouili ecclesie. sed de ouili infernali. Nam etiā dy-
bolus suum h̄t ouile. de quo dicit ps. Sicut oues in inferno po-
siti sunt &c. Istas oues debet bonus pastor reducere. predicando
admonendo. & extando ad penitenciam. Sed de quibusdam ne-
gligentib⁹ querit dñs. Eze. 34. Dicens. ve pastorebo israhel.
qui gregem meum non pascebatis. qđ infirmū fuit nō asolida-
stis et qđ egrotū non sanastis. qđ fractum erat nō alligastis. &
qđ abiectum erat non reduxistis. et qđ perierat non quiescistis.
sed eum austenitate imparabatis eis. et cum potentia et infra-
hec dicit dñs. Ecce ego ip̄e sup pastores requiram gregez meu-
de manu eoī. Si vero pastores errantes ad penitenciam reduixerit
tunc non erunt in ecclesia sua duo ouilae celestium sc̄z & in-
fernale. Nec duo pastores ep̄us sc̄z et dyabolus. Sed fiet vnu
ouile et vnu pastor. p quo ope vt dicit. I. Pe. 5. Cum appai-
ruerit p̄neps pastor. pastores ecclesie p̄cipient immarcessibili-
lem glorie coronam &c.